
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA ■ LA CONVENCIÓN - CUSCO

“QuiCfa.6a.m6a CiudaddeC'Eterno 'Verano”

-AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL "
-AÑO DE LA EDUCACIÓN CULTURAL. EL DEPORTE Y LA SALUD MENTAL "

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°0378 -2022-MPLC/A
Quillabamba. 17 de junio del 2022

VISTOS:

La Resolución de Alcaldía N° 0347-2022-MPLC/A, emitido por el Alcalde de la Municipalidad
Provincial de La Convención. Informe N° 481-2022-GDEA-MPLC/AMHR. emitido por el Gerente (e) de
Desarrollo Económico y Agropecuario, Informe N°558-2022-UP/DPP-MPLC, emitido por la Jefa de la
Unidad de Presupuesto, Informe N° 756-2022-MEIC7DPP-MPLC, emitido por el Director de Planeamiento
y Presupuesto, Informe Legal N° 000455-2022-0.A.J.-MPLC/LC. emitido por el Jefe de la Oficina de
Asesoría Jurídica, Proveído N° 3205 de Gerencia Municipal, y;

CONSIDERANDO:
Que. los Gobiernos Locales son entidades básicas de la organización territorial del Estado y canales

inmediatos de participación vecinal en los asuntos públicos, son promotoras de desarrollo local, con

ner al

o

rdo E

personería jurídica de derecho público y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, que goza de
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. Autonomía que radica en
la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento
jurídico;

Que, mediante Acuerdo de Concejo N° 230-2021-MPLC, de fecha 29/12/2021 y Promulgado por
Resolución de Alcaldía N° 796-2021-MPLC/A, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura para el
ajio 2022 de la Municipalidad Provincial de La Convención;

Que, mediante Acuerdo de Concejo N° 002-2022-MPLC, de fecha 12/01/2022, se aprueba el
Presupuesto Institucional Modificado PIM -  2022, para los Proyectos de Inversión Pública a ejecutarse el

¿\año  2022. de la Municipalidad Provincial de La Convención y promulgado mediante Resolución de Alcaldía
N° 037-2022-MPLC/A, de la misma fecha;

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 0339-2022-MPLC/A. de fecha 06/06/2022, se APROBÓ
la relación de las Propuestas Productivas Ganadoras de la VIII Convocatoria PROCOMP1TE 2022-1.
precisando que recibirán el cofinanciamiento de la Municipalidad Provincial de La Convención, en el marco
del procedimiento concursal PROCOMPITE 2022-1, por el monto de S/. 1,295,724.74 (Un Millón Doscientos
Noventa y Cinco Mil Setecientos Veinticuatro con 74/100 Soles), que permitirá la implementación de nueve
(09) propuestas productivas;

Que, mediante Informe N°481-2022-GDEA-MPLC/AMHR, de fecha 10/0^/2022, el Ing. Alex
Mario Huamán Rojas -  Gerente (e) de Desarrollo Económico y Agropecuario, sólita la incorporación al
Presupuesto Institucional Modificado PIM -2022 de los Planes de Negocio que fueron declarados ganadores
en el concurso de la VIH CONVOCATORIA PROCOMPITE. listado que como anexo se adjunta a la
presente Resolución;

Que. mediante Informe N° 0558-2022-UP/DPP-MPLC. de fecha 14/06/2022, la Econ. Ycny G. Callapiña
Pacheco -  Jefe de la Unidad de Presupuesto, informa que. si se cuenta con los recursos financieros para su
incorporación al PIM — 2022, hasta por la suma de S/. 1,295,724.74 (Un Millón Doscientos Noventa y Cinco
Mil Setecientos Veinticuatro con 74/100 soles), para la ejecución de los nueve (09) Planes de Negocio que fueron
declarados ganadores de la VIII CONVOCATORIA PROCOMPITE. mediante Resolución de Alcaldía N° 347-
2022-MPLC/A;

detalle:

Que. mediante Informe N°756-2O22-ME1C'DPP-MPLC. de fecha 14/06/2022, el Econ. Manuel E.
Inocente Cahuana -  Director de Planeamiento y Presupuesto, en consideración de lo expuesto y según los
antecedentes que obran en el presente Expediente Administrativo, eleva los actuados con la finalidad de solicitar
mediante Acto Resolutivo del Titular del Pliego de la incorporación de los proyectos de inversión al Presupuesto
Institucional Modificado (PIM) -  2022 de la Municipalidad Provincial de La Convención, según el siguiente

N° CUI NOMBRE DEL PROYECTO MONTO ACCIÓN

1 2553643
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD Y SERVICIO GASTRONOMICO DE
LA ASOCIACION CIRCUITO TURISTICO GASTRONOMICO
IDMACCOYA, SANTA ANA, PROVINCIA LA CONVENCION, CUSCO

143.994,40
Ejecución de planes de
negocio

2 2553640

MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIOS
GASTRONOMICOS EN LA ASOCIACION DE MUJERES
EMPRENDEDORAS ECOTURISMO TUNQUIMAYO EN EL DISTRITO
DE SANTA ANA, PROVINCIA DE LA CONVENCION, REGION CUSCO

143.963,20
Ejecución de planes de
negocio

www.laconvencion.qob.pe_____________Jr. Espinar N° 306 ■ Plaza de Armas Telefax: (084) 282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“QuiCCabamba CiudaddeC'Eterno 'Verano”

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL ”
-AÑO DE LA EDUCACIÓN CULTURAL. EL DEPORTE Y LA SALUD MENTAL ”

SEO*

0 P.

Abog
l " \  Cabal

-R /cardo E. '
Uenp Á vila  j

Í S E S O ^ /

,.<J

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N “ 0378 -2022-MPLC/A

3 2553641
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE PASTA DE CACAO EN LA
ASOCIACION DE AGROINDUSTRIALES QUILLABAMBA DISTRITO DE
SANTA ANA LA CONVENCION CUSCO

143.991,48
Ejecución de planes de
negocio

4 2553646
MEJORAMIENTO TECNOLOGICO PARA LA TRANSFORMACION DEL
CACAO, DE LA EMPRESA INDUSTRIAS E INGENIERIA L Y L
SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, SANTA
ANA PROVINCIA DE LA CONVENCION, CUSCO

144.000,00
Ejecución de planes de
negocio

5 2553639
MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVADE PRODUCTOS
DE PANADERIA DE LA ASOCIACION DE PANIFICADORES
ARTESANALES E INDUSTRIALES SAN FRANCISCO DE ASIS, SANTA
ANA, PROVINCIA LA CONVENCION, CUSCO

143.925,20
Ejecución de planes de
negocio

6 2553645
CREACION DE UNA PLANTA DE PROCESAMIENTO DE CAFE
TOSTADO Y MOLIDO EN LA COOPERATIVA AGRARIA CAFETALERA
TIOBAMBA LTDA, DISTRITO SANTA ANA, PROVINCIA LA
CONVENCION, REGION CUSCO

143.915,00

Ejecución de planes de
negocio

7 2553642
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ATENCION AL CLIENTE EN LA
ASOCIACION SABORES ENCANTOS DE MORRO SAN JUAN
DISTRITO DE SANTA ANA, LA CONVENCION, CUSCO

143.936,00
Ejecución de planes de
negocio

8 2553644
MEJORAMIENTO DEL PROCESO DE TRANSFORMACION DE CAFE
DE LA ASOCIACION AGROINDUSTRIAL COCLA EN EL DISTRITO DE
SANTA ANA, PROVINCIA DE LA CONVENCION, DEPARTAMENTO DE
CUSCO

143.999,92
Ejecución de planes de
negocio

9 2553647
AMPLIACION DE LA CAPACIDAD DE PRODUCCION Y
COMERCIALIZACION DE CAFE TOSTADO EN GRANO Y MOLIDO DE
LA EMPRESA VICOFFEE SAC DISTRITO DE SANTA ANA, LA
CONVENCION CUSCO

143.999,54
Ejecución de planes de
negocio

PRESUPUESTO TOTAL S/. 1.295.724,74

Que mediante Informe Legal N° 000455-2022/0. A.J.-MPLC/LC, de fecha 17/06/2022, el Abog.
Ricardo Caballero Ávila - Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, remite informe en atención a los
documentos antes descritos, previo análisis y considerando la normativa legal vigente, concluye y opina que
es PROCEDENTE APROBAR, la Incorporación de 09 Planes de Negocios al Presupuesto Institucional
Modificado -  PIM 2022, habiendo sido declarados ganadores mediante Resolución de Alcaldía N° 0339-
2022-MPLC/A. de fecha 06/06/2022, en mérito al informe de la Dirección de Planeamiento y Presupuesto y
en el marco de lo establecido en el Decreto Legislativo N° 1440 -  Decreto Legislativo del Sistema Nacional
de Presupuesto Público;

Que. mediante Proveído N° 3205, de fecha 17/06/2022, el Gerente Municipal, en concordancia con
los documentos expresos en los considerandos precedentes, remite el expediente administrativo y dispone la
emisión del Acto Resolutivo;

Por las consideraciones expuestas y en uso de las atribuciones conferidas en el Inc. 6) del Art. 20° y
Art. 43° de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, sus modificatorias y demás normas vigentes;

SE RESUELVE:
ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, la incorporación de los proyectos de inversión al

Presupuesto Institucional Modificado PIM-2022 de la Municipalidad Provincial de La Convención, por las
consideraciones expuestas en la parte considerativa de la presente Resolución, según el siguiente detalle:

N° CUI NOMBRE DEL PROYECTO MONTO ACCIÓN

1 2553643
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD Y SERVICIO GASTRONOMICO DE
LA ASOCIACION CIRCUITO TURISTICO GASTRONOMICO
IDMACCOYA, SANTA ANA, PROVINCIA LA CONVENCION, CUSCO

143.994,40 Ejecución de planes de
negocio

2 2553640

MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIOS
GASTRONOMICOS EN LA ASOCIACION DE MUJERES
EMPRENDEDORAS ECOTURISMO TUNQUIMAYO EN EL DISTRITO DE
SANTA ANA, PROVINCIA DE LA CONVENCION, REGION CUSCO

143.963,20 Ejecución de planes de
negocio

3 2553641
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE PASTA DE CACAO EN LA
ASOCIACION DE AGROINDUSTRIALES QUILLABAMBA DISTRITO DE
SANTA ANA LA CONVENCION CUSCO

143.991,48 Ejecución de planes de
negocio

4 2553646

MEJORAMIENTO TECNOLOGICO PARA LA TRANSFORMACION DEL
CACAO, DE LA EMPRESA INDUSTRIAS E INGENIERIA L Y L SOCIEDAD
COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, SANTA ANA
PROVINCIA DE LA CONVENCION, CUSCO

144.000,00 Ejecución de planes de
negocio

www.laconvencion.qob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Telefax: (084) 282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“QuiCCabamba CiudaddeC'Eterno S era n o ”

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL "
"AÑO DE LA EDUCACIÓN CULTURAL. EL DEPORTE Y LA SALUD MENTAL "

E
s \  Caballé/? Avila

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N ’ 037R -2022-MPLC/A

5 2553639

MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVADE PRODUCTOS
DE PANADERIA DE LA ASOCIACION DE PANIFICADORES
ARTESANALES E INDUSTRIALES SAN FRANCISCO DE ASIS, SANTA
ANA, PROVINCIA LA CONVENCION, CUSCO

143.925,20 Ejecución de planes de
negocio

6 2553645

CREACION DE UNA PLANTA DE PROCESAMIENTO DE CAFE
TOSTADO Y MOLIDO EN LA COOPERATIVA AGRARIA CAFETALERA
TIOBAMBA LTDA, DISTRITO SANTA ANA, PROVINCIA LA
CONVENCION, REGION CUSCO

143.915,00 Ejecución de planes de
negocio

2553642
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ATENCION AL CLIENTE EN LA
ASOCIACION SABORES ENCANTOS DE MORRO SAN JUAN DISTRITO
DE SANTA ANA, LA CONVENCION, CUSCO

143.936,00 Ejecución de planes de
negocio

8 2553644

MEJORAMIENTO DEL PROCESO DE TRANSFORMACION DE CAFE DE
LA ASOCIACION AGROINDUSTRIAL COCLA EN EL DISTRITO DE
SANTA ANA, PROVINCIA DE LA CONVENCION, DEPARTAMENTO DE
CUSCO

143.999,92 Ejecución de planes de
negocio

9 2553647

AMPLIACION DE LA CAPACIDAD DE PRODUCCION Y
COMERCIALIZACION DE CAFE TOSTADO EN GRANO Y MOLIDO DE
LA EMPRESA VICOFFEE SAC DISTRITO DE SANTA ANA, LA
CONVENCION CUSCO

143.999,54 Ejecución de planes de
negocio

PRESUPUESTO TOTAL S/. 1.295.724,74

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, Gerencia de Desarrollo
Económico y Agropecuario, Dirección de Planeamiento y Presupuesto, Unidad de Programación
Multianual de Inversiones tomar las acciones necesarias para el cumplimiento de la presente Resolución
de Alcaldía.

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR la presente Resolución a la Gerencia Municipal,
Gerencia de Desarrollo Económico y Agropecuario. Dirección de Planeamiento y Presupuesto, y demás
órganos estructurados de la Municipalidad Provincial de La Convención para los fines pertinentes.

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE
ALCALDÍA
G.M.
G.D.E.A
DPP
l PMl
ARCHIVO

PEIA CONVENCIÓN

lemán De La Torre Dueñas
al c a l d e  pr o v in c ia l

DNI: 25009447

Telefax: (084) 282009


